ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự  do - Hạnh  phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng tiếng nói, chữ viết dân tộc cho cán bộ,

công chức, viên chức và đồng bào dân tộc Hoa, Khmer, Chăm

tại Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của

Chính phủ về công tác dân tộc;

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 09 năm 2017 của

Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số

89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08 tháng 01 năm 2018 của

Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP

ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức;

Căn cứ Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và

quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức; Thông tư số 06/2023/TT-BTC ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2018/TT-BTC

ngày 30 tháng 3 năm 2018;

Căn cứ Thông tư số 09/2023/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định việc tổ chức đào tạo,

bồi dưỡng và cấp chứng chỉ tiếng dân tộc thiểu số;

Căn cứ Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Thành ủy

Thành phố Hồ Chí Minh về đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng, tạo nguồn và

phát huy đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

giai đoạn 2022 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 3016/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Bộ tài liệu dạy và học tiếng Hoa,

Khmer, Chăm phục vụ việc tổ chức học tiếng nói, chữ viết dân tộc cho cán bộ,

công chức, viên chức và đồng bào dân tộc Hoa, Khmer, Chăm tại Thành phố

Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng

tiếng nói, chữ viết dân tộc cho cán bộ, công chức, viên chức và đồng bào dân tộc

Hoa, Khmer, Chăm tại Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

2

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số cho cán bộ, công chức, viên chức

làm công tác dân tộc, tiếp xúc, làm việc trực tiếp với đồng bào dân tộc thiểu số,

góp phần thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, chăm lo, phát huy

đồng bào dân tộc thiểu số tham gia phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường khối

đại đoàn kết toàn dân tộc.

Thực hiện hiệu quả chính sách gìn giữ, bảo tồn giá trị văn hóa truyền thống,

tiếng nói, chữ viết trong đồng bào dân tộc Hoa, Khmer, Chăm tại Thành phố;

góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 18 tháng 7 năm 2022

của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng,

tạo nguồn và phát huy đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030.

2. Yêu cầu

Nội dung, chương trình bồi dưỡng tiếng dân tộc Hoa, Khmer, Chăm

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn nhiệm vụ công tác dân tộc

trên địa bàn Thành phố, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của giai đoạn mới.

Nội dung tổ chức dạy học, kiểm tra, cấp chứng chỉ tiếng dân tộc thiểu số

được thực hiện theo đúng các quy định tại Thông tư số 09/2023/TT-BGDĐT

ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành

quy định việc tổ chức đào tạo, bồi dưỡng và cấp chứng chỉ tiếng dân tộc thiểu số.

Đối tượng được bồi dưỡng phải nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm

để hoàn thành nhiệm vụ học tập; khuyến khích tinh thần tự học, tự nghiên cứu,

tự bồi dưỡng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng bồi dưỡng

- Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác dân tộc.

- Cán bộ, công chức, viên chức ở địa bàn có đồng bào dân tộc thiểu số.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu học, trung học

cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục

nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên ở địa bàn có đồng bào dân tộc thiểu số.

- Người hoạt động không chuyên trách ở khu phố, ấp ở địa bàn có đồng bào

dân tộc thiểu số.

- Đồng bào dân tộc Hoa, Khmer, Chăm tại Thành phố chưa biết tiếng nói,

chữ viết của đồng bào dân tộc mình.

2. Hình thức tổ chức

- Việc tổ chức các lớp bồi dưỡng tiếng nói, chữ viết dân tộc cho cán bộ,

công chức, viên chức được thực hiện với các hình thức tổ chức, số lượng và

đối tượng phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, nhu cầu thực tế.

3

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện căn cứ yêu cầu nhiệm vụ,

điều kiện và nhu cầu của đồng bào dân tộc Hoa, Khmer, Chăm ở địa phương để

xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng hàng năm.

3. Chương trình bồi dưỡng

Chương trình bồi dưỡng được thực hiện theo các quy định tại Thông tư số

09/2023/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành quy định việc tổ chức đào tạo, bồi dưỡng và cấp chứng chỉ

tiếng dân tộc thiểu số.

4. Tài liệu bồi dưỡng

Tài liệu bồi dưỡng tiếng nói, chữ viết dân tộc được thực hiện theo

Quyết định số 3016/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân

Thành phố về phê duyệt Bộ tài liệu dạy và học tiếng Hoa, Khmer, Chăm phục

vụ việc tổ chức học tiếng nói, chữ viết dân tộc cho cán bộ, công chức, viên chức

và đồng bào dân tộc Hoa, Khmer, Chăm tại Thành phố Hồ Chí Minh.

5. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức bồi dưỡng tiếng nói, chữ viết dân tộc cho cán bộ,

công chức, người hoạt động không chuyên trách ở khu phố, ấp được đảm bảo

thực hiện từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng của ngân sách Thành phố.

- Kinh phí tổ chức bồi dưỡng tiếng nói, chữ viết dân tộc cho viên chức

được đảm bảo từ nguồn tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, đóng góp của

viên chức và các nguồn tài chính khác theo quy định của pháp luật.

- Kinh phí tổ chức bồi dưỡng tiếng nói, chữ viết dân tộc cho đồng bào

dân tộc Hoa, Khmer, Chăm tại Thành phố từ nguồn kinh phí vận động, xã hội

hóa và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc Thành phố

- Chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ  và các đơn vị

liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch; báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố

kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ hàng năm hoặc khi có yêu cầu; định kỳ

tổ chức đánh giá sơ kết rút kinh nghiệm và tổng kết việc thực hiện Kế hoạch

theo quy định; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc, tiêu biểu, có đóng góp tích cực thực hiện Kế hoạch này.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành và Ủy ban

nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện thực hiện Kế hoạch đảm bảo mục đích,

yêu cầu và hiệu quả.

- Hằng năm, thực hiện rà soát nhu cầu bồi dưỡng tiếng nói, chữ viết dân tộc

của cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố gửi Sở Nội vụ tổng hợp, trình

Ủy ban nhân dân Thành phố.

4

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức bồi dưỡng cho giáo viên dạy tiếng nói, chữ viết dân tộc Hoa,

Khmer, Chăm đáp ứng yêu cầu của Kế hoạch; cử giáo viên tham gia giảng dạy

các lớp bồi dưỡng tiếng nói, chữ viết dân tộc.

- Quản lý việc bồi dưỡng tiếng nói, chữ viết dân tộc tại các trung tâm

giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên

theo phân cấp quản lý; quản lý việc tổ chức thi cuối khóa, cấp chứng chỉ tiếng

dân tộc cho các đối tượng hoàn thành bồi dưỡng theo quy định.

3. Sở Nội vụ

Trên cơ sở đề xuất nhu cầu bồi dưỡng của Ban Dân tộc Thành phố,

Sở Nội vụ phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo và

các đơn vị có liên quan tham mưu, trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành

Kế hoạch bồi dưỡng tiếng nói, chữ viết dân tộc cho cán bộ, công chức, viên chức

tại Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ban Dân tộc Thành phố và các đơn vị

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí dự toán kinh phí đảm bảo

thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện

- Hằng năm, căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, điều kiện và nhu cầu của đồng bào

dân tộc Hoa, Khmer, Chăm để xây dựng Kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng

tiếng nói, chữ viết dân tộc tại địa phương.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng tiếng nói,

chữ viết dân tộc do Thành phố tổ chức; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và chịu

trách nhiệm về các trường hợp được cử tham gia bồi dưỡng nhưng không đạt

kết quả theo yêu cầu để có biện pháp nhắc nhở, xử lý và bồi hoàn kinh phí

theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan,

đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Ban Dân tộc

Thành phố) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Dân tộc;

- Bộ Nội vụ;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- TTUB: CT, các PCT;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố

  và các Đoàn thể Thành phố;

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- UBND thành phố Thủ Đức, quận, huyện;

- VPUB: CPVP; Phòng VX, NCPC;

- Lưu: VT, (VX/KN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Hoan

		2024-09-27T12:46:00+0700

		2024-09-27T13:39:48+0700

		2024-09-27T13:39:49+0700

		2024-09-27T13:39:49+0700

		2024-09-27T13:40:18+0700